Raymundi

Et qui offerebat sua sacrificia sup altariae non sup aliis locis. Secundum sit altare propter nomine dei inuocandum. quod ibi Christus propter catores. quod catores offerunt melodiā deo omnipotenti. Tercio notandum. quod altare plectra tunc septies cum aqua benedicta aspergitur. Quarto in omnino innocētis est. quod Christus gloriatus septies emisit suū sanguine pro nobis. et propter hoc septemvicesimū altare cum aqua benedicta aspergitur. Huius Christus primo emisit suū sanguinem in circūcione. Secundum tunc passionis in eius oratione. Qui b[ea]tus alius erat sudor eius. Tercio in ipius arbua flagellatōe. Quarto in eius coronatōe. Quinto in ipius manus perforatōe. Sexto in ipius pedū apertione. Septimo in ipius latteris laceratiōe. Et in signū illius altare in eius plectra tunc septemvicesimū aspergitur cum aqua benedicta.

Septimum notandum. quod si dicceret quod est ro[manum] altare d[icitur] e[st] tectū cuius duab[m] mappas. Respondeatur quod hoc est in signū antiquae legis. quod sic una mappa tecta est sive alia in altari. sic antiqua lex est tecta sive noua. Sed alii assignant aliam rationem dicunt quod quandoque contingit ex causa quod sacerdos imprudens effundit de calice sanguine Christi. Tercium altare d[icitur] tegi dupliciti mappa sic quod iste gutta immediate non cadat super altare sed quod cadat super mappam ex quib[us] p[ro]mptū extrahi. Unde sanctus Innocentius dicit. altare d[icitur] esse dupliciti mappa tectū. et h[ab]et semig[ra]m esti[re] nisi in die paschae tunc denudat[ur] altaria. propter reuerētiā Christi memoriam eius passionis. Nam Christus in cruce fuit denudatus. ut legit[ur]. ibi Diviserunt sibi vestimenta mea. eccl. quare merito in ecclesiis Christifidelium altare isto die denudatum. in signū huius quod ipse Christus Jesus in arca crucis fuit denudatus. Item notandum quod mulieres non debet regere altaria neque pueras. Rendetur quod hoc ob reuerētiā illius sacramentum in tali altari p[ro]fiteb[us]i[nt] quod mulieres quoniam patiuntur mestruum et sunt valde immūde. De hoc fit propter specialē effluxu embrionis ipsorum. et quoniam h[ab]et illum effluxum tunc inhibite sunt ab ingressu ecclie. et si non d[icitur] habere ingressum ecclie. eo minus d[icitur] tunc preparatione altariū nisi in claustris monialium ubi bene potest fieri.

Notandum. Ista dicitur (canonis eloquia) vii canon in greco id est quod regula in latino. inde deriuat[ur] canonicus. et dicitur a canonico. regulare et icos custos qui custos regularis sive custos regulare. quod canonicus dicitur regularis et obbligato[ri]s suorum regulare. eas non excedere. vii illa verba dicuntur canon quod regulariter canon dicitur sive sine alta voce. Luius ro[manus] est. quod sacerdos proficeret a tavoce tunc layci circumstantes ex continua auditore p[ro]mit addiscere et profere illa verba in comeditionibus iporum. sic quod tunc fieret in aliquo incōuenientia. si cut legi[bus] quod tunc beatus Gregorius pape quod sacerdos erat quod alta voce canonem proficeret ita quod circumstantes addisceret talia verba canoniz[er]e postea in eorum comeditionibus quoniam comedebant[ur] sacerdotibus canonis ibi miraculo se paix conuerterebat in carnem. ita quod illi ex iracundia dei fuerint sumptu[os] p[ro]gnem iehenne. Sicut verba canonis non dicitur nimis tarde proficeret. et illi duplex est ro[manus]. Prima est figuratio antiquae legis in quod est mandatum comedere agnum pascha lemm festinante. Secunda ro[manus] est. nam si nimis tarde legeretur canon tunc diabolus mille artes posset inducere sacerdoti malas cogitationes. et sacerdos debet esse cautus in legendo canonem sic quod medio modo se habet et ordinate legat. sic quod non nimis citio leget. nec etiam nimis diu in eodem moratur.

Summula

Eultimo notabū de casibus. quoy p̄mis est iste. si sacerdos p̄secrearet oblatā sc̄tam de tritico mixtā cū filigine missam totaliter perficiēdo tūc dubitat v̄t sit credēdum illā hostiā esse consecratā. Rūr hostiā de tritico consecrarit filigine intelligit tripl̄. P̄mo mō q̄ ibi plus est d̄ filigine q̄ de tritico. tunc d̄: q̄ talis panis non p̄t consecrari. Sēdo q̄ in tātu s̄ sit de filigine quātu de tritico ita p̄fint ineq̄li mēsura tunc d̄: q̄ iterum talis pāis non p̄t consecrari. Tercio q̄ plus h̄z de tritico et min⁹ de filigie ita q̄ filigo non p̄t iudicari in pane tunc p̄t confici a sacerdotē p̄secreari. sed tñ eo scienti ip̄o sacerdos peccat mortali et eum oportet penitere. Et tenetur p̄fiterit p̄niam agere. **S**ecōdū casus est iste. ex q̄ corp̄us et sanguis ch̄ri s̄ apparent s̄b specieb̄ certe sensibiliib⁹ vt corp̄us s̄b specie pāis et languis s̄b specie vini. tunc dubitatur v̄trum fractio v̄ille sonus ibi sit in corpore christi vel in accidentibus. Non in corpore christi. q̄ illud est indiū s̄bile. nā in qlibet pte hoīe consecrare est integer et totus ch̄ris sicut p̄ nobis pependit in ara crucis. ino si in partes mille diuidere tal̄ hostia. tunc in qualibet parte christus est integer sicut in tota hostia. ergo sonus non causatur in corpore ch̄ri. s̄li nec fractio. Hec etiā in pāe cuī pāis sit trāsmutatus in verum corpus christi. Neq̄ in accidentibus. q̄ accidentia de se non faciunt sonū. Ab hoc r̄ndent doctores lacre scripture q̄ fractio seu sonus est in accidentibus. **T**unc ad rōem in oppositū q̄n̄ d̄: tñ accidentia q̄ se non faciunt sonum nisi cum eoꝝ s̄biectis. Ibi r̄ndet q̄ hoc naturaliter est v̄rybi accidentia in heſtione sunt in s̄biectis. Sed est sec̄ in hostia consecrata. q̄ in talia hostiis p̄secreta accidentia sup̄naturaliter stāt sine s̄biectis. **T**erci⁹ casus est. v̄trū sacerdos posset sacerarit inebriari ex corpore sanguine christi. Respondeat q̄ non. quia iam panis transmutatus est in corpus christi evinum in sanguinem. Q̄t hoc non inebriat nec faciat cum sit sp̄uale quodā. Sed tñ si fieret inebriatio tunc hoc esset ex accidentibus et ex solo sapore pāis evini. Q̄t non esset de s̄bstātia pāis evini. q̄ s̄b transmutata in corpore sanguinem ch̄ri.

Quart⁹ casus. v̄trū sacerdos diuidet hostiā consecratā an ibi corp̄us christi diuidit accidentia non corpus christi. q̄ est indiū s̄bile incorp̄abile. Et etiā non accidentia. q̄ talia stāt sine s̄becto sup̄naturaliter. R̄ndetur q̄ corp̄us ch̄ri diuiditur sed non diuisione reali. q̄ talis ap̄d xp̄m glorificatum ē impossibilis. Sed diuidit diuisione que q̄si intellectui humano est sup̄ueniens. Nā in qualibet parte hostie p̄secrete ē inteḡz corp̄us christi. Et illud p̄t etiā ex naturalib⁹ p̄suaderi: q̄ videm⁹ ad senium q̄ si frāgatur speculum in plures pteas tunc in qualibet pte speculi manet integrā imago. tñ speculum diuidit non mago sic accidentia non corp̄us tpi diuidunt. Dic eodē mō in diuisione hostie manet inteḡz corp̄us ch̄ri. vñd sumtynus sumuit milletatum illi quātu s̄ ille nec sumpt⁹ absumitur. **Q**uint⁹ casus est. v̄trū corp̄us ch̄ri consumitur dum a multis accipitur. R̄ndetur q̄ christus non plūni sed manet integer. sed sola species pāis consumit. nec christus diminuit ex multitudine psonar̄ recipiētiū. **D**eo declararōe istius p̄t sic sumi exemplum. vt si incendātur vna cādela v̄lteri⁹ multe alie cādele incendātur ab eadē cādela tūc illa cādela non diminuit. q̄ a fortiori. sic fit in corpore ch̄ri. **S**ext⁹ casus. q̄no corpus

Hymundi

christi sumit a bonis a malis cum tñ christus in se est bon? Rñdetur q̄ corpus christi sumit a bonis ad salutē et a malis ad eternā dñatōē dñatōē. Sed diceret quis sic sic opposite cause erunt in yna et eadē re. Rñdet q̄ hoc non videt cē inconveniēs q̄ opposite cause sint in yna et eadē re ut p̄z in naturalibꝫ et p̄ncipali p̄z in flore q̄ p̄bet apibꝫ succū quo ad p̄ductio nem inellis. et p̄bet aranee liuccū quo ad generatōē veneni. sic in yna et eadē re s̄t opposite cāc. H̄ist hoc p̄z i igne q̄ dissoluit et p̄gregat siue p̄glutinat. q̄ ignis dissoluit plumbum et congregat siue p̄glutinat lutū. Iz hoc sit respectu dīnertorū obiectorū. Ut cū istud sit in naturalibꝫ. & multū ma ḡpt fieri in sup̄naturalibꝫ. vt p̄z i de ḡnatiōē. Uel dōm q̄ hoc nō est ex p̄te corpis ch̄ri. sed ex pte suuuentiū aliter et aliter dispositoꝫ.

Septimus casus. quare sacerdos habeat speciales gestus quādo velit p̄lecrare hostiā sic q̄ tunc facit plura signa vix eleuādo eā. s̄m iliter et calicem. Ibi d̄t Innocentius sup̄ expositiōē missie q̄ sc̄tā consecratōē ip̄e sacerdos eleuat corp̄ dñi nostri J̄hsu ch̄ri in signū cuius q̄ corpus christi s̄it eleuatū in ara crucis. Unde etiā d̄t Innocentius. Neus b̄pentis fuit ex̄esus in colūna. vt quicunqz intueretur illum b̄pentem liberet a mōrō su b̄pentino. i. a diabolo. sic christus s̄it extensus in ara crucis vt quicūqz intueretur eum liberetur a mōrō b̄pentino. i. diabolo. Unde iubidit Innocentius. cauēdū est ne sacerdos eleuat corpus christi alter signā ter hostiā nisi p̄s fuerit consecrata. quia si anteā eleuaret tunc p̄p̄ ulūs adorare posse et ibi cōmittere idolatriā. quia ibi adhuc non est p̄lecratus corpus ch̄sti. **O**ctauus casus est iste. an sacerdoti dubitati q̄uo possit fieri trāsimutatio panis in corp̄se. trāsimutatio vini in l̄nguincim ch̄ri. Aliqua persuasio illi potest dari quomodo pāis trāsimutat in corp̄ ch̄ri evīm in sanguinem ch̄ri. Et hoc sic. quia quicquid potest virtus inferior hoc etiā potest virtus superior. vt dicit autor libri causarum. sed virtus inferior potest q̄ mutat vīm p̄ peciem in aliā. q̄ mutat nutrimentū pāis in carnem. et nutrimentū vīm in sanguinē. ergo p̄culdubio multo magis p̄t virtus superior facere que est ipius.

Ultim⁹ casus. quomodo potest fieri q̄ non ad sensum videmus trāsimutacionem vīni nec realiter sentimus cum tamen vīsus nō decipitur circa propriū suū obiectum. Ibi respōdetur q̄ sensus decipit multipliciter circa suū obiectum. Illam vīdemus ipm̄ solem maiorem esse de manerē de se p̄p̄ in meridie cū tamen sit eiusdem magnitudinis sic etiam illi histrio et incantatores decipiunt vīsum quādo faciūt ex casu lamō b̄pentis sicut patet de magis pharaonis qui hoc mō conuerterēt vīgas in b̄pentes. Ut idem apparet in baculo qui stat in aqua. licet sit in se rectus tamen apparet esse curvus. cum ergo facit hoc creatura inseri or. ergo multo magis deus hoc facere potest. Ut sic est hic finaliter dōm q̄ non est inconveniēs q̄ alio videm⁹ q̄ eō videm⁹ albedine. et tñ ibi ē vīp̄ corpus dñi nostri J̄hsu ch̄ri. q̄ d̄t sacra scriptura. H̄ dñō factum est iūl. et est mirabile in oculis nostris.

De variis periculis incidentibus
circa Officiū missie.

Summula

i. tptū *s^e aromatic^s*
Lignum conditum vel commixtum speciebus
i. ad celebratōe^r diuini officij *i. vīnū acetosum*
Ad dominū mensam non accipias. nec acetum
venenosū *i. aliqu hmoi*
Sic crinis vermis vel tale quid in calicem sit
i. eccl^{is} s^e tūc tu sacerdos. s^e ego raymund^o
Lignum sepe laues que dico loco tantū
sacerdote *i. nō materia vīnū vel crinū*
Hoc sumatur et non substantia rerum
s^e ibam ego raymund^o s^e ardētē
Hanc in piscinam volo proicies vel in ignem
narravi ex cāu i. faceres
Si deglutires que dixi forte creates
nauseā s^e aliqu alio offendere
Inde tibi vomitum vel quod te ledere posset
i. officiū missē *aliqu tpe*
Non celebras missam sine libro canonis vñqz
s^e sacerdos s^e vīnū in calice presecreta madefactā
Si super altare fundas calicem suge tincta
s^e suge. s^e madefactas
Lintea vel mappas sacras quas sepe lauabis
s^e ipius s^e lincisyl mappas madefactas
In calicis vase quod ab his fuit hoc bibe totū
sc^{il} illas pticulas s^e tu sacerdos i. pfusisti
Frustra reseruari debes ea que maduisti
s^e frustra i. in loco presecreto absconde
Ac ea prepetua sub clave reconde. sed illud
s^e missam s^e de tali crimine
Qonsulo ne celebres donec facias satis inde
L In hac pte autor ponit alias reglas obhuiābas circa
poisit sanguinis. et diuidit illa ps in duas ptes. In pma
cū ē. In sed^a pte ponit aliqu reglas dicit celebratōe missaz
lens celebrazare nō dicit celebrare cū vīno dicit o. i. cū vīno mix-
la talis est. sic crinis aliqu vel aranea vel aliquis aliis ver-
vermē vel crinē preijciat in piscinā sive in aquā fluuiale ve-
lat solū lotionē nō crinē vel vermē. que ex hoc incideret in
faciendo. Et sic tunc fieret maius scandalū vel crinis dicit z
ne altaris. Et extra locā dicit z ponit in loco presecreto tra rebū

Rapmundi.

Ctercia regula ē talis. q̄ sacerdos nūc dʒ celebrare missam sine libro in quo habētur vba canonis. posito eti illo. q̄ sacerdos sciat canonē cordete nus seu exterius. Et rō ē. q̄ sacerdos ex cogitatōe mentis rūpiture agitat. ita q̄ non p̄t ordinate dicere illar̄ba. p̄p̄ illō scādalu m̄ uitādūtū sacerdos dʒ h̄fē missale Illia rō. q̄ diabolus q̄ ē mille artifex inducit diuersas cogitatōes sacerdotis faciens eū errare. q̄ sacerdos dʒ h̄fē lib̄. uarta regula ē talis. Si sacerdos ex negligentia effunderet sanguine ch̄ri sup̄ linte amina altaris. tunc ip̄e sacerdos debet fugere multo tōs lauare p̄tes mādefactas. et illam lotōem debet ehibere. Et post hoc particulas map̄ pe dʒ abscindere et in loco sacerdoti rebusare. **Q**uinta regula ē talis. q̄ sacerdos q̄ pagit illam negligētiā non dʒ celeb̄are; nisi p̄s peniteat et satis faciat p̄ tali negligentia.

Circa trā p̄mo ē notādūm. q̄ doctores sacre scripture tractātē illam materiā circa quartū sententiaz dicunt. q̄ materia hm̄oi sacri q̄ exsuerēda in sanguine ch̄risti est naturale levīnum vītis. et illa p̄clusio p̄bat sic. Q̄ cum vīno ch̄risti hoc sac̄m p̄scrando instituit. vt habetur. Matth. xxxi. et p̄mo ad X̄ordi theos. xij. igitur hm̄oi vīnum debet obbūari in celebratiōne missarum. Ex quo lequit̄ correlative. q̄ derīno pomo vel pīroz non debet fieri p̄scretatio huius sacramēti. Et rō ē. q̄ non ē naturale levīnum. Sed correlative sequitur. q̄ dī vīnō vere acetoso non dʒ fieri p̄scretatio huius sacramēti. q̄ vīnuvē acetolum non vīnum. idō nō ē naturale levīnum. Ex p̄nti cum eo non dʒ fieri celebratio missae. dīm̄ ē notātē (vē) q̄ sī vīnuz ēt aliquo mō stipticū siue pēdulosum et non totalitē ēt acetolum: tūc tpe necessitatēcum eo līcītū ē celebrare. Tercio correlative lequit̄. q̄ cum agresta non dʒ fieri p̄scretatio sanguinis ch̄ri. Hoc correlative lequit̄. q̄ agresta solū ē in viridivīnoz de facto non est vīnu. iō non dʒ fieri celeb̄atio missae cum agresta. quia agresta nondūm maturescit. Et illa matīa ē doctoz circa quartū sententiaz.

Cedo ē notādūm: q̄ hm̄oi naturali vīno dʒ modicū b̄ aqua abmisce ri. Et rō b̄m̄ aliquos doctores ē. q̄ dīs Ihs ch̄r̄s creditur hoc sacramētū ita p̄screvāisse. led̄ Damascen⁹ dt. q̄ hec ē rō: q̄ cōisplūctudo terre sc̄tē ē non bibere vīnum. nisi lymphaticum. p̄p̄ ei⁹ fortitudinē excellētē. et iō dīs in cena q̄n̄ hoc sac̄m instituit: fecit b̄m̄ vīnum regionis. ita q̄ dedit di sc̄ipulis suis vīnum lymphaticum. et iō eādem formam (quā dīs institut̄) jetiam tenemur buare.

Ctercio notādūm: q̄ si crinis vel vermis venenosus (sicut aranea vel musca) inuenire ē i calice p̄scretōem. hoc b̄z sc̄tm̄ Thomāz̄tingit dupliciter vel aīn̄ p̄scretōem vel post. si ante p̄scretōem. tunc illō vīnu effundit̄ et ali udī vīnu accipit̄ et de nouo celebrat. se tñ q̄ sacerdos p̄s dʒ mūdare iuuz calice valde diligēt̄ b̄n̄. Si aut̄ hoc ēttingit post p̄scretōem. tunc sacerdos dʒ facere b̄m̄ q̄ autor in trā docet. sc̄z. q̄ debet p̄burere illum vīm̄ vīad aquā fluxibile p̄sicerere. et solā lotōem dʒ iūm̄ mere. led̄ tñ si sic ēt q̄ sacerdos esset tam grossē complexionis: ita q̄ non timeret vomitū. tunc p̄t lumere b̄m̄ illo vīnum. q̄ dī miraculole q̄ quōdā sacerdos in p̄scretōe degl̄tiuit araneā. et postea p̄ multos dies in minutiōe sanguinis aranea exiuit de vulnere. Sed si sacerdos non ē grossē complexionis q̄ timet nau-

Summula

seam.tunc non d^r sumere s^bam' eoz.sed tm lotdēm vt supra b^mm est.